
ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
Servizio Amministrativo - Contabile 

 
DETERMINA N. 168 DEL 25/08/2023 

 
OGGETTO: Applicativo SeleneELEAnpr elettorale. Integrazione e modifica della 

precedente determinazione n. 148 del 08.08.2023.           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto sindacale di nomina di responsabile del Servizio Amministrativo Contabile in data 
31/12/2022 prot.8740 con tutti i poteri di cui all’art. 107 del T.U.E.L.; 
 
Richiamate: 
 la deliberazione n. 6 del 16/03/2023, con cui il Consiglio comunale ha approvato la Nota di   

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023/2025; 
 la deliberazione n. 7 del 16/03/2023, con cui il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2023/2025 ed i relativi allegati; 
 la deliberazione n. 33 del 16/03/2023, con cui la Giunta comunale ha approvato il Piano esecutivo 

di gestione 2023/2025 (“P.E.G”); 
 

Richiamato il Decreto del Ministro dell'interno del 17 ottobre 2022 recante "Modalità di integrazione 
nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223";  
 
Dato atto che con tale decreto sono definiti l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche 
della piattaforma di funzionamento dell'ANPR per la sua integrazione con i dati relativi all'iscrizione 
nelle liste elettorali; 
 
Che l'Ufficiale elettorale deve registrare e garantire l'aggiornamento in ANPR dei dati elettorali entro 
dicembre 2023; 
 
Dato atto che l’ufficio anagrafe ed elettorale ha in uso il software Selene della ditta SISCOM SPA, con 
sede a Cervere, Via Adua 4, C.F./P.IVA: 01778000040;  
 
Rilevata la necessità di acquisire un software di interscambio tra il programma elettorale in uso e il 
sistema ANPR che permetta non solo il caricamento dei dati ma anche il costante aggiornamento della 
piattaforma; 
 
Dato atto che: 
- trattandosi di appalto di forniture d’importo inferiore a €. 140.000,00 questa Amministrazione può, 

ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 



- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a €. 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge n. 
145/2018 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti 
di importo pari a €. 5.000,00, sino al sotto soglia; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 è il Dott. Zoppi Paolo, 
responsabile del servizio amministrativo-contabile e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, 
con il presente appalto; 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990; 

 
Considerato che l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico: Ditta SISCOM SPA, con sede a Cervere, Via Adua 4, C.F./P.IVA: 
01778000040;  
 
Vista la proposta assunta al protocollo comunale al n. 344 in data 16.01.2023 con la quale la Ditta si è 
dichiarata disponibile ad eseguire la fornitura di software ad hoc denominato SeleneELEAnpr, per 
raggiungere l’obbiettivo fissato dal D.M.I. del 17 ottobre 2022, ed ha presentato un’offerta economica 
di € 1.000,00, oltre ad iva al 22%, che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 
Rilevato che con propria precedente determinazione n. 148 del 08.08.2023 si è provveduto 
all’affidamento diretto alla Ditta SISCOM SPA;  
 
Ritenuto di correggere il precedente affidamento n. 148 del 08.08.2023 dando atto che: 
- che è stato acquisito il Codice CUP:  J71F23000790001; 
- che è stato acquisito il CIG SIMOG: A007CFF73A presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 

- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs. N. 36/2023;  

- la stipulazione del contratto avverrà mediante accettazione della presente determinazione da parte 
dell’affidatario, a sostituzione di quanto indicato nella precedente determinazione n. 148 del 
08.08.2023; 

 
Visti 
- il D.L. n. 267/2000; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il Dlgs n. 118/2011; 
- il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 
- il Dlgs n. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il regolamento comunale di contabilità; 



Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del Dlgs 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità e la correttezza; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria delle spese connesse 
all’adozione del presente provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. Di correggere ed integrare quanto riportato nella propria precedente determinazione n. 148 del 

08.08.2023, con la quale si è provveduto all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lette. 
b) del Dlgs n. 36/2023 all’operatore economico Ditta SISCOM SPA, con sede a Cervere, Via Adua 
4, C.F./P.IVA: 01778000040, la fornitura dell’applicativo SeleneELEAnpr, un software di 
interscambio tra il programma elettorale in uso e il sistema ANPR che permetta non solo il 
caricamento dei dati ma anche il costante aggiornamento della piattaforma, alle condizioni di cui al 
preventivo (prot. n. 344 del 16/01/2023) dell’importo di €. 1.000,00 oltre IVA 22%,  relativamente 
ai seguenti codici attribuiti: 
-  Codice CUP attribuito per l’affidamento: J71F23000790001; 
- Codice CIG SIMOG attribuito per l’affidamento: A007CFF73A; 
-  

 
2. Di dare atto che il R.U.P. è il Dott. Zoppi Paolo e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 
provvedimento. 

 
3. Di dare atto che la spesa complessiva impegnata di € 1.220,00 di cui € 1.000,00 per imponibile ed  € 

220,00 per iva al 22%, è stata imputa al bilancio in corso che presenta l’adeguata disponibilità, come 
da sotto riportato prospetto: 

 
CIG Settore Anno Imp/S

ub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

A007CFF73A AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 2023 404 01072 6370 20042 99 U.2.02.03.02.002 1.220,00 SISCOM SPA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ZOPPI Paolo 
 
 

 
 
 
Per la regolarità contabile si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 7, e 183, comma 9, del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, la copertura finanziaria del presente atto 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
ZOPPI Paolo 

 
 
 



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11/09/2023. 
 
Ormea, li 11/09/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 GERVASI Mario 

 
. 
  
 


